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1 ÚVOD

Lázeňské město Plzeň. Spojení, které může navozovat mnoho otázek,

zvláštně proto, že západočeská metropole je dnes známá především pod pojmem

průmyslové město, a to díky světoznámé továrně Škoda, nebo také jako město

piva, podle rovněž celosvětově úspěšného Plzeňského Prazdroje. Nebylo však

tomu ještě na počátku 19. století, kdy se začal zrychlovat rozvoj města a to začalo

vystupovat ze svého středověkého opevnění. Jeho obyvatelé objevovali a postupně

obydlovali území vně hradeb a vznikala tak nová předměstí. Jedním z těchto míst

byl i Lochotín, kde iniciativou moudrého purkmistra Martina Kopeckého vznikly

nejen lázně, ale i první plzeňský park.

Cílem mé bakalářské práce je popsat okolnosti založení a vývoj

Lochotínských lázní v Plzni od jejich vzniku v první polovině 19. století, až po

současný stav bývalého a po dlouhou dobu zanedbávaného lázeňského parku.

Hlavním těžištěm mé práce bude shrnutí historie spjaté s fungováním těchto lázní

a také místa, kde vznikly, včetně jejich blízkého okolí. Přičemž nebylo mým cílem

podrobně popsat pouze historii lázeňství, ale zaměřil jsem se také na to, co po této

kapitole našich dějin zůstalo až do dnešních dnů a jaká by mohla být budoucnost

tohoto místa.

Jaký byl význam lázní, jak prosperovaly, proč zanikly a jaký je jejich

kulturně historický odkaz? Jakou roli hrál v rozvoji plzeňského lázeňství purkmistr

Martin Kopecký či nejvyšší purkrabí království českého hrabě Karel Chotek? Proč

lázně příliš dobře neprosperovaly a měly problémy s návštěvností? A proč došlo

ke zhoršení kvality asi toho nejdůležitějšího, co lázně dělá lázněmi - léčivého

minerálního pramene? Jak se dostaly špatně prosperující lázně do rukou

Měšťanského pivovaru a zda se mu podařilo s lázněmi dále dobře hospodařit či je

dál rozvíjet? Jak lázně prosperovaly v období 1. či 2. světové války,

v meziválečném období a jak proběhly oslavy 100 let od jejich založení?

Byla snad příčinou nízké návštěvnosti lázní malá propagace, větší

vzdálenost od centra města, výstavba továrny na porcelán v blízkosti lázeňského
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areálu a dalších továren ve městě či nízká vydatnost léčivého minerálního

pramene, nebo zcela něco jiného? Proč i v dobách, kdy již nesloužily původnímu

účelu, nezůstaly nadobro zapomenuty? Jak s areálem nakládala po roce 1948

organizace Park kultury a oddechu pod kterou spadal? Jak je využívána poslední

dochovaná budova, tzv. Síň přátelství neboli Lochotínský pavilonek, a co se

v místě dochovalo z dřívějších dob? A také proč existují dosud lidé, kteří

k Lochotínu mají tak blízko?

Přiznám se, že i já mám k tomuto místu velmi osobní vztah, nejen proto, že

jsem na Lochotíně vyrůstal, ale především také díky vedení neformální skupiny

Plzeňanů Maják Plzně, které není lhostejná její historie, což bylo ostatně i hlavním

důvodem při volbě mého tématu bakalářské práce. Ta ve svých kapitolách bude

řešit všechny výše uvedené historické milníky, klíčové otázky i hypotézy.

Ve své práci budu postupovat především metodou analýzy převážně

historických archivních pramenů, ale také pracovat s literaturou i dobovými

periodiky. V prvních kapitolách práce uvedu čtenáře do obrazu stručnou historií

západočeského lázeňství a popíšu rozvoj města Plzně od počátku 19. století, včetně

boření středověkého opevnění či jiných úprav, které razantně změnily tvář města.

Tyto změny jsou spojeny s osobností nového plzeňského purkmistra Martina

Kopeckého, jeho osobnosti a činům, které udělal po svém příchodu do úřadu, se

budu věnovat hned v úvodních kapitolách. V další kapitole, která se bude věnovat

založení samotných Lochotínských lázní, popíši, kdo byl jejich zakladatelem, a co

ho k tomu vedlo. V dalších podkapitolách pak, jak probíhal běžný lázeňský provoz

a také proč lázně ne příliš dobře prosperovaly. Proč je nakonec odkoupil

Měšťanský pivovar a zda se mu podařilo s lázněmi dál dobře hospodařit. Zabývat

se budu i tím, jak lázně prosperovaly během dvou světový válek, ale i

v meziválečném období a do čí rukou se nakonec dostaly, kdy zanikly, a co po

nich zůstalo. Na konci své práce pak budu popisovat, jak bylo dále nakládáno

s bývalým lázeňským areálem dále a jaké vznikly projekty jeho obnovy, až po

současnost, kdy skončila první etapa rekonstrukce bývalého lázeňského parku a

k čemu do budoucna by měl park sloužit.
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1.1 Zhodnocení použitých pramenů a literatury

Z hlediska dostupných pramenů jsou na tom Lochotínské lázně poměrně dobře.

Stěžejní pro mou bakalářskou práci je Lábkova sbírka v Archivu města Plzně1,

který jsem během své badatelské činnosti mnohokrát navštívil a kde se nachází

mnoho dokumentů ve fondu Lochotín, které s pečlivými popisky sesbíral

neúnavný badatel Ladislav Lábek (1882-1970). Zakladatel Kroužku přátel

starožitností v Plzni a okolí a především Národopisného muzea Plzeňska. V tomto

muzeu jsem nalezl, podobně jako v Archivu města Plzně, i velice bohatou

fotodokumentaci lázeňského parku, budov i blízkého okolí. Jednalo se především

o tištěné fotografie a fotografické negativy na skleněných destičkách, na kterých

byly zachyceny motivy z lázní, které sloužily k propagaci a byly hojně užívané

také na dobových pohlednicích. Dále se ve sbírkách nalézaly fotografie

z pozůstalostí Plzeňanů, kteří se rádi zvěčňovali na svém oblíbeném výletním

místě – Lochotíně. Dalším zdrojem pramenů byl pro mě Ústřední archiv akciové

společnosti Plzeňský Prazdroj a jeho fond Měšťanského pivovaru v Plzni.2

V archivech se však nenacházejí například statistiky návštěvnosti lázní či

podobné podrobnější informace o jejich fungování. Dalo by se říci, že se spíše

jedná o střípky informací, které bylo třeba pospojovat.

Z hlediska dostupné literatury byla pro mě jedním ze stěžejních zdrojů

studie Ing. Kláry Cílkové, zahradní a krajinářské architektky, která v roce 2006

zpracovala objemnou historii lázeňského parku pro potřeby městské organizace

Správy veřejného statku města Plzně, která park v současné době spravuje.3

Významným historickým pramenem pro mě byla také kniha Martina Hrušky,4 a

také publikace Martina Kopeckého.5 Dále jsem nalezl mnoho historických článků

1 Archiv města Plzně, Lábkova sbírka, fond Lochotín.
2 Ústřední archiv akciové společnosti Plzeňský Prazdroj, fond Měšťanský pivovar v Plzni, Lochotín.
3 CÍLKOVÁ, Klára, DRAMA LOCHOTÍNSKÉ aneb 170 let v životě Lochotínského parku, 2006.
4 HRUŠKA, Martin, Kniha pamětní král. krajského města Plzně od roku 775 až 1870, 1883.
5 KOPECKÝ, Martin, Pilsens Günstige Verhältnisse und dessen Mineralquelle, Praha 1837.
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na téma lázeňství v Plzni a zajímavé reportáže například z oslav, které se zde

konaly.

I přes všechny dostupné prameny i literaturu, která se však většinou

tématem lázní zabývá pouze okrajově, je toto téma veřejnosti stále poměrně

neznámé a málokterý občan Plzně si uvědomuje, že mezi dnešními sídlišti se

dodnes nachází zašlý šperk města, který čeká, až se ho lidé všimnou a začnou o

něj opět stát a pečovat. I proto byly v nedávné době vydány již dvě publikace6

pojednávající o historii lázeňství v Plzni, a to neformální iniciativou Maják Plzně.

Já jsem měl tu čest být jejich spoluautorem.7

Historie Lochotína je velice pestrá a bývalý lázeňský park sám je

významným historickým místem, přece jen se také jedná o nejstarší park v Plzni.

2 ZÁPADOČESKÉ LÁZEŇSTVÍ

Historie západočeského lázeňství se začala psát již před mnoha sty lety.

V průběhu staletí, byly lázně místem léčby, odpočinku a relaxace mnoha

významných osobností společenského, kulturního i politického života, ale i

obyčejných lidí, kterým se díky lázním podařilo zahnat i léčit ledajaké choroby a

potěšit duši v příjemném prostředí.


[…]


V kapitole číslo 9 jsem popsal současnost bývalého lázeňského areálu

včetně snah mladých iniciativ jako je neformální skupina Maják Plzně o jeho

oživení a obnovu některých prvků, které postupem času zanikly. Například snaha

o obnovení altánu Chotkovo sedátko, který byl z jejich iniciativy nakonec obnoven

a ve své moderní podobě v září roku 2012 slavnostně otevřen. Dále jsem popsal

současnou 1. etapu rekonstrukce parku a částečně i jeho plánovanou budoucí

podobu, kdy by se měl přiblížit své původní kompozici. Park by měly protínat

uspořádané cesty lemované stromovými alejemi a průhledy na město a měl by také

především sloužit svým občanům k odpočinku a relaxaci a možná i menším

kulturním akcím, využitím například potenciálu Hudebního pavilonku.

Kdyby se Plzeň v 19. století opravdu stala vyhlášeným lázeňským městem,

vypadala by dnes téměř jistě jinak, než jak ji známe. Nejspíše by byla o něco menší

a měla by kolem sebe více zeleně a méně továren. I přesto, že se tak nestalo, pro

plzeňskou veřejnost i návštěvníky Plzně se Lochotín stal místem osvěžení,

společenských zábav i vlasteneckých akcí a oblíbeným útočištěm v postupně více

a více průmyslovějším městě. Pečlivě udržovaný lázeňský park pak jedním

z neoblíbenějších míst k procházkám i celodenním výletům. Lázeňští hosté, mezi
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kterými se nacházeli i veřejně známé osobnosti jako vynikající herec, dramatik a

režisér Miroslav Horníček (1918-2003), česká odbojářka Josefina Napravilová

(1914-2014) či básnířka PhDr. Hana Gerzanicová (1928), rádi vzpomínali či dosud

vzpomínají na lázeňskou éru města.

I proto se domnívám, že místo dodnes má značný význam a mělo by se stát

skutečným místem setkávání i kulturního dění. Mrzí mě, že se tak neděje v tomto

roce. Kdy je z Plzně Evropské hlavní město kultury 2015 a je potenciál využití i

připomínky historické hodnoty parku více než žádoucí. V rámci slavnostního

zahájení projektu, v lednu 2015, však alespoň proběhly, v právě rekonstruovaném

parku, komentované prohlídky. Hodnotím velmi kladně, nový začátek pro bývalý

lázeňský areál, a to rozsáhlou rekonstrukci, která i když mnohdy zcela

nerespektuje původní podobu místa, dodává impuls pro další využití areálu a

zachraňuje ho tak i pro další generace. Není totiž sporu o tom, že sady a parky tvoří

významnou část každého města. Spolu s náměstími parky pak i nejvýznamnější

části veřejného prostoru, jsou místem setkávání, relaxace, ale také historické a

umělecké hodnoty.

I přes pohnutou historii místa je i z této bakalářské práce zřejmé, že park i

jeho okolí mají stále co nabídnout a díky původním drobným památkám

připomínají historii města a vytváří tak kulturně-historický odkaz. V dohledné

době by se mělo povést vrátit do parku vodní prvek a vrátit mu tak to nejcennější,

o co byl během desítek let připraven. Pokračovat by se mělo také v dalších etapách

rekonstrukce, která bude zahrnovat i nejbližší okolí Lochotínského pavilonku.

Kladně hodnotím i to, že by měla být odstraněna nevzhledná betonová terasa na

jeho jižní straně a pavilonek bude tak opět více propojen se samotným parkem. Je

více než pozitivní, že kromě města Plzně se o park a jeho historii stále častěji

zajímá jak odborná tak i laická veřejnost, což vede k závěru, že místo opravdu

zůstane zachováno i dalším generacím obyvatel Plzně a jejím návštěvníkům, kteří

o něj budou pečovat a oživovat ho, tak jak si to vždy Martin Kopecký přál.
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12 RESUMÉ

The spa town of Pilsen. A connection that may sound a bit odd especially

because the West Bohemian metropolis is now known mainly under the term

industrial city and capital of beer. But it was not until the beginning of the 19th

century when Pilsen began to develop and stand out from its medieval walls. Its

residents began to take more territory outside the town. One of these places was

also Lochotin where the wise initiative of mayor Martin Kopecky incurred not only

baths but also the first Pilsen park. This thesis is dedicated to history of this place.

In 1832, it began with the purchase of land and the adaptation of the park,

and also building spa facilities. Then contributed to the purchase of land also the

highest burgrave of the Czech Kingdom Karel Chotek. One year later the spa was

in operation and welcomed the first visitors. Spa became the center of social

events, parties and the Czech patriotic life. In 1841 just one year after Prague the

Lochotin spa held the first Czech Ball in Pilsen and three years later was

established purely Czech spa library.

The Lochotin spa was not gainful and therefore in 1849, end up in stock

company and were sold to the town brewery complex that quite successfully

managed to nationalization. In 1888 on the occasion of the forty-year reign of

Emperor Franz Josef I. was bulild new building called Imperial Hall to the spa

restaurant. Spa services was provided in the area until the beginning of the second

world war when the building served to a German army and later to Pilsner pioneers

and culture and relaxation. Unfortunately, some of the above metioned building

was in 1979 demolished for the expansion the street.

Currently the former spa park was almost completely restored and remains

so continue to serve future generations. I admit that even I have to these places

very personal relationship. Especially becouse Lochotin was place where I spend

my childhood and also with the guidance of an informal group "Lighthouse of

Pilsen" which was indeed the main reason for the choice of this topic for my thesis.
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z prvních secesních vil ve střední Evropě. Počátek 20. století. Zdroj: Archiv
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Fotografie č. 22 – Současná podoba bývalého lázeňského parku na počátku

dubna 2015, kdy se pomalu dokončovala 1. etapa rekonstrukce. Uprostřed altán

Chotkovo sedátko, Lochotínský pavilonek a dnešní Lékařská fakulta. Zdroj:

Archiv autora práce.