POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Lukáš Mácha

NÁZEV PRÁCE: Lochotínské lázně v Plzni

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: dr. Martin Jeřábek

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

L. Mácha pojednal zajímavé téma z moderních dějin města Plzně. K problematice přistoupil historicky a chronologicky. Popisuje osudy lázní v Plzni na Lochotíně od založení ve 30. letech 19. století (stěžejní je zde kap. 3 - zabývá se skutečným provozem, zmiňuje vážené lázeňské hosty ect.) až po současnou podobu lázeňského areálu (kap. 9). V tom vidím osobně největší přínos autora, který se správně neomezil jen na „produkční“ období lázní. Autor rovněž věnuje pozornost technickým detailům lázeňství.

Přes chronologický přístup se autor věnoval kontextu lázní, zasadil svůj rozbor (doplňný kvalitními přílohami, s. 51nn!) do historie města Plzně i západních Čech (kap. 2). Tímto způsobem splnil nezbytnou metodologickou osu studie. Velmi kladně hodnotím, že autor pracoval s archivními zdroji, což jeho koncepčně výborně pojatou práci jen podtrhuje.

Kromě velmi dobrého zpracování z hlediska obsahu studie splňuje i formální nároky na tento typ práce kladené. Chválím pečlivě zpracované a přehledné přílohy práce.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Přibližte dobu největšího rozkvětu lázní na Lochotíně, uveďte důvody, proč došlo k rozvoji lázní. Jaké byly příčiny úpadku lázeňství v Plzni?

Srovnejte lázně v Plzni s jinými lázněmi v oblasti českých zemí (např. Mariánské lázně, Teplice ect.) v 19. a 20. století a srovnejte.

DATUM: 22. 5. 2015

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a